
 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO (ELETRÔNICO) SRP Nº 006/2023-PMSC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº016/2023-PMSC. 
 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 
 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
04/07/2023; às 16:00 horas. 
 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
17/07/2023; às 08h:00min/horas. 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
17/07/2023, às 09:00 horas. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de software de 
Gestão Educacional nas modalidades do Ensino 
Infantil, Fundamental anos iniciais, anos finais e EJA, 
em site especifico, compreendendo implantação, 
serviço de parametrização, customização, 
manutenção e fornecimento de atualizações do site e 
aplicativo em PLATAFORMA, Compreendendo a seção 
e licença e uso de software de Gestão Educacional, 
dispondo da prestação de serviço de capacitação para 
o uso do sistema, monitoramento pedagógico e 
administrativo, projeção de índices educacionais, 
customização do controle e escrituração escolar, 
(implantação do diário eletrônico), atualização, 
manutenção e suporte técnico e aplicação de 
avaliação aos alunos que realizam o SAEPE (sistema de 
avaliação de educação Pernambuco) e SAEB (sistema 
de avaliação da educação básica), com aplicação de 
avaliação externa, questionários contextuais, correção 
de redações através do trio, disponibilizando uma 
plataforma on-line, com informações sobre o 
desempenho dos estudantes em relatórios com 
capacitação prévia dos educadores para uso do 
mesmo, destinado a rede municipal de ensino do 
município de Santa Cruz, durante 12(doze) meses. 
CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO, de acordo 
com as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes no Termo de Referência – Anexo 
I deste edital. Valor Estimado R$ 90.000,00(noventa 
mil reais). Edital e informação na Av. 03 de maio, 
nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-
8175/8134/8156. O Edital está disponível 
gratuitamente nos sítios, website: 
www.santacruz.pe.gov.br e https//bnc.org.br,"Acesso 
Identificado no link -licitações". Santa Cruz (PE), 04 de 
julho de 2023. Juarez G. da Silva – Pregoeiro 
Municipal. 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

